

Jan Erlund: - "Bittersødt" var den rigtige betegnelse for DUMEX-salget i 2005

Da 2015 tonede frem ved nytår, blev der samtidig sat en markant milepæl personmæssigt for ØK's Almennyttige Fond (ØKF). Jan Erlund rundede jo de 75 år tidligere i 2014, og det var derfor en kendsgerning, at han ved årsskiftet skulle vige formandsstolen til fordel for sin efterfølger, Erik Bøgh Christensen. Ove Ullerup kom samtidig ind på den ledige plads i Fondens bestyrelse, som desuden består af Carsten Dencker Nielsen, Henning Kruse Petersen og Steen Hemmingsen.

Jan Erlund var inden ØKF-tiden jo formand for ØK A/S. - Hvad husker du tilbage til som den største oplevelse under alle årene med ØK?

-Det blev til 14 år i formandsstolen i ØK, og den bedste oplevelse var det meget intense og positive forløb af salgsprocessen for DUMEX i 2005. En avis kaldte transaktionen for "bittersød". En rigtig betegnelse – sød, fordi provenuet var langt over forventning, og det gav aktionærerne et velfortjent udbytte efter flere års tilbageholdenhed. Bitter, fordi det satte en stopper for ØK's ambitioner om at blive en endnu større aktør for børne nutrition.

Formandens klassiske dilemma

Her stod formanden og bestyrelsen i det klassiske dilemma. På den ene side et hensyn til aktionærerne om det størst mulige udkomme overfor selskabet. På den anden side de ledende medarbejdere, som ikke var interesserede i at give slip på DUMEX. Der var imidlertid ingen vej udenom. Selv på tre års sigt kunne ØK ikke selv generere samme profit til aktionærerne, som et salg kunne. For en bestyrelse må hensynet til aktionærerne, som har valgt dem med få undtagelser, altid veje tungest.

Salget gav Almenfonden, som på daværende tidspunkt kun havde ØK aktier i sin portefølje, et betragteligt provenu, der har været fundamentet for Fondens virke herefter. Som bekendt overdrog aktionærerne ved udlodningen af det store udbytte Asia House og det historiske indbo til Almenfonden på den betingelse, at Fonden skulle bevare huset og sikre, det kunne tjene

som samlingssted for udviklingen af relationerne mellem Danmark og især de asiatiske lande, hvor ØK havde haft sit virke.

Det er lykkedes over al forventning at etablere et samlingssted i Asia House for de asiatiske relationer. Bestyrelsen for aktiviteterne i Asia House, med Ove Ullerup i spidsen og Carsten Dencker Nielsen som den utrættelige drivkraft, har løftet opgaven eksemplarisk.

Min bedste oplevelse i ØKF's regi er det projekt, vi har kørende med organisationen Humana i Saba-provinsen

på Borneo, hvor vi støtter skolebyggeri og uddannelse for børn af forældre, der arbejder bl.a. i ØK's gamle plantager. Børn som de malaysiske skolemyndigheder ikke vil tage sig af. Senest også støtten til Banjau Laut børnene, som er statsløse og derfor også er nægtet adgang til de malaysiske skoler.

-Hvad havde du helst undgået?

-I ØK regi havde jeg gerne undgået den asiatiske krise i 1997, som rullede alle de gode tiltag, der var foretaget i ØK, tilbage til næsten, hvor vi startede ved årsskiftet 1992-1993 – altså med ryggen mod muren.

-Hvad påvirkede dig især i dit arbejde under den ofte turbulente tid med såvel ØK

A/S, Gorrissen, Advokatrådet, DFDS samt B&W?

-Det er da rigtigt, at det var en turbulent periode, hvor jeg havde formandsskabet for tre virksomheder med finansielle problemer samtidig med, at jeg fortsat var praktiserende advokat og ydermere var formand for Advokatrådet. ØKF trak dog ikke meget på mine ressourcer i den periode, simpelt hen fordi Fonden ikke havde likvide midler at arbejde med. Fondens ØK-aktier gav jo ikke udbytte i de år.

-Hvad er dit bedste råd til eftertiden i ØKF?

-Erfaringen har lært mig, at man ikke skal give råd til sin efterfølger. Tænk, hvis han følger dem, og det går galt,



-Hvilken baggrund vælger du i Asia House til illustrationen af denne afskedsdialog, Jan? -Ved et af skibene, lød det hurtigt... og det blev så ved det gode skib SIAM malet af Vilhelm Arnesen i 1898 samme år, som H. N. Andersen åbnede Asia House på India Kaj. (Foto: Erik Ljunggren)



Kai Andersen



Hans J. Christensen



Henning H. Sørensen



René S. Hansen



Jørgen D. Ilsøe



Svend Nisted



Bjarne Reidl



Karl Theilgaard



Palle Søjborg



Bjarne K. Pedersen



Steen Chr. Pedersen



Christian Lund



Flemming D. Kjær



Ulf Wentrup



Lillian Hess



Hans H. Fischer



Knud J. Wismann



Niels M. Winther

85 år: 19.03 **Kai Andersen**, Fredensvej 11, 3460 Birkerød
 08.04 **Hans Jørgen Christensen**, Strandvejen 275, 2942 Skodsborg
 16.04 **Henning Haahr Sørensen**, Birkehaven 411, 2980 Kokkedal

80 år: 16.02 **Bjarne Reidl**, Fogedgårdsvej 24, 4050 Skibby
 22.02 **Karl Theilgaard**, Svendgaardsvej 10, 8330 Beder
 28.02 **Palle Søjborg**, Rosmarinvej 13, 3060 Espergærde
 12.03 **Svend Aage Larsen**, Vedbæk Stationsvej 8, 1. tv., 2950 Vedbæk
 22.03 **Hansjørn Legarth Paulsen**, Bramsvej 10 B, 2920 Charlottenlund

75 år: 10.03 **Flemming Drasbek Kjær**, Bolbro Villavej 11B, 2960 Rungsted Kyst
 10.03 **Ulf Wentrup**, Nygaardterrasserne 264D, 3520 Farum
 24.03 **Lillian Hess**, 144 Highland Avenue, Sleepy Hollow, NY 10591 USA
 04.04 **René Schwartz Hansen**, Solvej 10B, Søllerød, 2840 Holte
 19.04 **Jørgen D. Ilsøe**, Bianco Lunos Allé 10, 2.tv., 1868 Frederiksberg C

19.04 **Bjarne Rørbæk Jensen**, R.Eng. Isaac Milder, 374 Apto. 14, Morumbi, 05688-010 Sao Paulo, Brasilien
 19.04 **Svend Nisted**, 3 Canterbury Place, Brighton, Melbourne, 3186 Victoria, Australien

70 år: 06.04 **Bjarne Kronie Pedersen**, Apt. B-6-4, Menara Endah, Jalan 9, Taman T.A.R, 68000 Kuala Lumpur, Selangor, Malaysia
 20.04 **Steen Hemmingsen**, Nybrogade 22, 3., 1203 København K
 22.04 **Christian Lund**, Bellevuekrogen 14, 2930 Klampenborg

65 år: 10.03 **Steen Christian Pedersen**, Bakkedraget 34, 3480 Fredensborg
 07.04 **Hans Henrik Fischer**, Joachimparken 18, 6400 Sønderborg
 17.04 **Knud Jørgen Wismann**, Toften 5, Øster Torslev, 8983 Gjerlev J.

60 år: 21.02 **Christian Bentzen**, Fuglevangsvej 5, 2960 Rungsted Kyst
 08.03 **Niels Morten Winther**, 1424 Ashbury Park Place, Centerville, OH 45458 USA

-- For fødselarernes e-mail adresser henvises til www.eacclub.dk/Medlemsside. Husk at logge ind. --



Lars Mathiesen



Arnt M. Pedersen



Claus J. V. Larsen

15.03 **Lars Mathiesen**, Stangevej 11
Østerlars, 3760 Gudhjem

23.04 **Arnt Møller Pedersen**, Copenhagen
Malmö Port AB, Containervej 9, 2100
København Ø

50 år: 11.04 **Claus Jørn Vestskov Larsen**,
Emanuel Olsens Vej 11,
2000 Frederiksberg

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne!

Jørgen Skov, Frederiksberg, startede i 1960 som elev i Exportafdelingens Automobilafdeling for snart at overgå til Planning & Projects (under Holger Hansen), der beskæftigede sig med større "turn-key" projekter og "package deals" - fra hydroelektriske anlæg i Asien over fiskeriprojekter i Afrika til import af grafitelektroder fra Folkerepublikken Kina. Efter at have forladt ØK i 1967 blev Jørgens erfaring med etablering af relevante "pakked løsninger" en betydelig inspiration i mange sammenhænge. Siden ØK har Jørgen således været direktør i en række større danske og internationale virksomheder inden for mærkevarer og detailhandel, senest ved etablering af 100 danske møbelbutikker i Kina. Netop nu beskæftiger Jørgen sig i Gordon Brothers Europe med finansiering af restrukturering af virksomheder inden for consumer goods og detailhandel, og har i de seneste 8 år medvirket til udviklingen af World Retail Congress - har i øvrigt et nyt, spændende detailhandelsprojekt i Kina i støbeskeen.



Geert Bruun, Birkerød, blev ansat i ØK i 1955 som elev i Assuranceafdelingen. Efter militærtjeneste kom Geert til Eksportafdelingen, trykkerimaskiner og auto, for i 1960 at blive udstationeret i Ghana, først ved motorafdelingen i Accra, dernæst i 1962 som leder af kontoret i Takoradi, og i 1965 som leder af kontorerne i Kumasi og Tamale. Blev i 1966 forflyttet til Nigeria som leder af motordivisionen i Lagos, dernæst en periode som leder af kontoret i Kano og igen til Lagos som leder af både motordivisionen og trykkerimaskinafdelingen. I 1969 gik turen til Indonesien, hvor Geert blev salgschef for Danmotors i Jakarta og senere General Manager af P.T. Danmotors Vespa Indonesia. Blev i 1974 filialbestyrer af EAC México og vicedirektør i selskaberne Quimagra S.R.L. og Miel Carlotta S.R.L. I 1979 kom Geert tilbage til Hovedkontoret i Packaging Machinery Dept. og udviklingsafd. for Grafisk Division. 1984 tilknyttet Informationsafdelingen. Geert fratrådte i september 1992.



Fødselsdags-dialog: Svend Aage Larsen, 80 år 12. marts, og Steen Hemmingsen, 70 år 20. april:

-Tæt, prisværdigt samarbejde selvom krisen for alvor kom til ØK

Da redaktionen satte Svend Aage Larsen og Steen Hemmingsen ved samme bord for en god times dialog op til deres runde fødselsdage, stod det straks klart: Her er to økonomi personligheder, der værdsætter tæt, prisværdigt samarbejde....ja nærmest familiært bekræfter de hinanden i den sammenhæng.

Svend Aage har været med i hele ØK-udviklingen fra sin elevtid i 1952 og sluttede som regnskabsdirektør i ØK 1997 samt i årene op til dette selskabs opløsning, 1996, også adm. direktør i ØK Holding. Steen kom til ØK fra Baltica Forsikring som ØK's finans- og økonomidirektør 1993-97, og han var herefter to år arbejdende formand for Plumrose i Tyskland, hvor han forestod frasalget.

Der har gennem årene stået stor respekt om Svend Aage Larsens autoritet først i årene som udstationeret i Ghana og Thailand og herefter den direkte vej mod de



Svend Aage Larsen og Steen Hemmingsen var meget glade for det tætte samarbejde, de havde i ØK. (Foto: Erik Ljunggren)

(fortsættes side 4)

regnskabsmæssige topposter i Holbergsgade og sidst på Midtermolen.

Da Svend Aages og Steens veje krydsedes i ØK-regi, 1993, stod det klart for alle - det var krisetider.

Steen: - Jeg er den dag i dag taknemmelig overfor Svend Aage for den måde, han tog imod mig som "udefrakommende", og det var vist ikke altid lige let i Kompagniet. Jeg mødte hos Svend Aage og hans meget dygtige stab det tætte, prisværdige samarbejde, der måtte til i den svære tid.

Hård tid – men også inspirerende

Svend Aage: - Vi så begge behovet for, at her skulle vi skabe os kvalificeret luft og afsæt til handling og

beslutninger i forlængelse af de svære økonomiske betingelser. Jeg har det sådan, når jeg tænker tilbage på det, at alt andet lige, var det en inspirerende tid, selvom vi selvfølgelig dagligt var præget af alvoren. Men det var med til at understrege betydningen af, at vi ikke måtte fejle her for trods alt at bevare og udvikle værdier, som skabte grundlaget for, at de tålmodige aktionærer trods alt ikke tabte alt på gulvet. Det blev der heldigvis rettet op på i tide. Men tiden var absolut ikke med os, fordi vi alligevel ikke havde de økonomiske kræfter og ledelsesforhold, da det



Steen - efter ØK blev han adm. direktør for Lundbeckfonden indtil 2011. Arbejder stadig for denne fond bl.a. som bestyrelsesmedlem i flere datterselskaber, med strategiudvikling samt på et historisk skrift op til fondens forestående 100 års jubilæum.

virkelig skulle afprøves.

De dvæler også begge ved de epokegørende, verdensomspændende ØK-milepæle, som blev sat igennem århundredet i stort set alle betydende forretningsområder.

Mod, flid og dygtighed

Som de siger: - Dygtige ØK-kolleger kunne virkelig skabe international, lukrativ handel på den meget brede palet med synergi i transport, træ og plantager, maskineri, produktion, fødevarer for såvel børn som voksne, finansiel virksomhed og meget andet. Der blev jo virkelig skabt grobund i etatsråd H. N. Andersens grundtanke for ØK: Verden er ikke større, end den kan omfattes af tanken.....og vi kan så føje til, at det kun kunne gennemføres med handling, dygtighed, flid og mod i alle led. Og det gælder den dag i dag.

Svend Aage Larsen og Steen Hemmingsen opnåede

gennem årene i deres samarbejde at sætte flere bemærkelsesværdige tiltag i værk. F.eks. gennemførte de 1994 en dengang relativt enestående licitationsrunde blandt de førende revisorvirksomheder i bestræbelserne for at finde frem til ét selskab, der kunne tage sig af hele koncernen, i modsætning til de hidtidige mange parter på området. Licitationen blev afgjort i en præsentationsrunde i Hong Kong med det senere KPMG som vinder, og der blev opnået en ret betydelig økonomisk effekt af det for ØK.



Svend Aage – fik også flere spændende opgaver efter sin tid i ØK for Den europæiske Udviklingsbank i Litauen, Ukraine og Serbien. I dag er han en aktiv pensionist, som helbredet nu tillader, også med bl.a. politiske kommentarer i avisernes læser-spalter.

De så også betydningen af, at der burde flere internationale, veluddannede unge mennesker direkte ind "udefra" i koncernens forskellige lag. Det blev til en ny trainee-ordning, som blev udviklet såvel ude som hjemme i Holbergsgade og på Midtermolen.

Tænk tilbage på alt det, ØK skabte

Hvad siger de to så til den helt aktuelle position for ØK A/S, ØK Fonden og ØK Klubben?

Steen: - Min filosofi er, at vi bør glæde os over alt det, ØK kom til at betyde det meste af forrige århundrede og alle de spor, det har sat. Jeg sidder jo selv fortsat i ØK Fondens bestyrelse, og jeg ser frem til også her at medvirke til, at ØK's historie og Asia House forbliver kendt til inspiration også blandt de unge i dag. ØK Klubbens arrangementer følger jeg så tæt som muligt, og det er et vigtigt led for os alle. Jeg synes klubbens formand og bestyrelse gør sig fortjente til ros for deres indsats. Jeg følger i Fondens bestyrelse også udviklingen af Asia House på Tulipangrunden med de planer, der er for det.

ØK har sat varige spor

Svend Aage: - Hele mit professionelle liv i over 45 år har jo været ØK. Så det er klart, man ikke lige uden videre sluger de aktuelle kendsgerninger om, det nu alene går mod en Santa Fe løsning i London. Men jeg er enig med Steen i, at Kompagniet har sat sine spor, som jeg håber, ØK Fonden, Asia House og ØK Klubben kan følge op på. Det glæder mig meget, at der er så mange mangfoldige arrangementer i såvel huset som i klubben. ELJ

Igen mange medlemmer til herlig jule- og bankostemning

4. december var der igen stemning og fest i et fuldt besat Asia House ved klubbens navnkundige banko. Alle, der ønskede det, blev budt med, selvom det hurtigt i



Peer Bardenfleth og fru Gini forsyner sig hos Christine Jensen inden de skal spille om de mange gode gevinster.



Ole Mohrsen er dybt koncentreret her, hvor han får kontrolleret at "pladen fuld" var OK til banko.

forbindelse med tilmeldingsfristen stod klart, at flere gerne ville være med end oprindeligt planlagt. Britha og Kaj Runchel blev bedt om at sætte endnu flere æbleskiver og mere gløgg over, så alle kunne være med. Bankomester Jens Høding havde også sørget for ekstra mange gevinster til såvel dem, der opnåede banko, som deres heldige sidekolleger. Tor Jacobsen oplyste således, at det faktisk var allerførste gang, han var til banko, men tog sig af flere ænder, vin og andet godt, og det gav jo også gevinst til kollegerne ved siden af. Men mest af alle strålede dog Lars Boe, idet han løb af med den gedigne hovedgevinst, kurven med alskens fristelser, i hårfin lodtrækning med Helle Holst.



Tor Jacobsen oplyste, at det var hans første banko overhovedet. Det gav så tilpas begynderheld hos ham og fru Kerstin, så det blev til adskillige gevinster i løbet af aftenen.

Genstridige bowlingkugler og -kegler udsat for ØK-talent

13. januar blev årets første klubarrangement afviklet i Copenhagen Bowl & Events, Tårnby. Kegler, kugler og banerne blev udsat for mangt et finurligt ØK-talent og frem for alt herlig hygge og humør blandt de næsten 30 deltagere. Birgitte Funch og Vibeke Lund sørgede for de perfekte rammer for spillerne. Det stod hurtigt klart, at kampen om førstepladsen kom til at stå mellem Marianne Rasmussen, Erik Solberg og Gunnar Jensen – men der var mange vindere i øvrigt denne aften hver



Som det fremgår af scoren her var der især på bane 6 topkamp om pointene. Øverst Marianne og nederste Gunnar. Og her er så vinderholdet præsenteret af en glad mor-bowling, Birgitte Funch. I midten vinderen Gunnar Jensen, 293 points, Erik Solberg, 272, og Marianne Rasmussen, 263.

på sit niveau, selvom kuglerne da også i ny og næ gik i renderne uden at røre en eneste kegle. Men det hele blev glemt under en god gang frikadeller.

Kommende arrangementer

ØK Klubbens ordinære generalforsamling torsdag 26. februar kl. 18 i Asia House (se indkaldelsen, der er lagt særskilt i bladet, med dagsorden og regnskab for 2014 samt budget for 2015). Klubbens generalforsamling finder sted dagen før ØK's bekendtgørelse af årsresultatet for 2014, hvilket bryder en årelang tradition. Imidlertid står ØK, Fonden, Asia House og klubben over for et ændret Kompagni, hvilket vil blive belyst ved generalforsamlingen. Der er fri adgang for medlemmerne, men af hensyn til aftenens traktement – hvor spisning er gratis dog ikke drikkevarer – bedes man tilmelde sig forinden i lighed med andre arrangementer i klubben.

Torsdag 26. marts – æra slutter for ØK A/S. ØK's kommende generalforsamling, torsdag 26. marts kl. 16, på Radisson Blue, Falkoner Allé, Frederiksberg markerer afslutningen på en Kompagni-æra, hvorefter ledelse og aktiviteter alene vil findes i Santa Fe, London. Det er aftalt med ØK, at klubbens medlemmer, som ikke er aktionærer, kan overvære generalforsamlingen samt efterfølgende servering.....der bliver meget at snakke om denne dag. Hvis du ikke er aktionær, bedes du tilmelde dig efter sædvanlig procedure, og ved accept får du nærmere detaljer for dagen. Følg om muligt også gerne klubbens hjemmeside www.eacclub.dk som opdateres løbende efter behov om arrangementet.

Besøg i ruinerne under Christiansborg onsdag 11. marts kl. 11 – vi mødes kl. 10.45 i den indre slotsgård. Klubben inviterer på besøg under Christiansborg, hvor ruinerne af Biskop Absalons borg fra 1167 og Københavns Slot, som blev revet ned i 1731, besøges. Et interessant møde med fortiden lige under det

moderne, pulserende København. Efter besøget samles vi – på frivillig basis og for egen regning - til frokost i Snapstinget, hvor der kan tilbydes stykvis smørrebrød eller f.eks. frokostmenu til kr. 167. Besøget i ruinerne med guide er gratis for medlemmer og én ledsager, kr. 50 for gæster derudover, der er dog begrænsning i gruppens antal, så tidlig tilmelding anbefales.

Uptown Jazzband spiller også i år i Asia House, torsdag 23. april kl. 19. Bandet er meget populært også blandt vore medlemmer, og derfor er det en fornøjelse at kunne byde Uptown Jazzband under ledelse af Christian Eugen-Olsen endnu en gang velkommen i Asia House. I pausen samles vi om Runchels forplejning, så tilmelding er nødvendig efter "først til mølle princippet", da vi også denne gang regner med større tilslutning, end huset kan rumme. Ved bekræftet tilmelding (se herunder) ser vi frem til at modtage betaling, pris kr. 120 per person for medlem + 1 ledsager, og kr. 150 for gæster i øvrigt, til klubbens bankkonto. Prisen inkluderer spisning, men ikke drikkevarer, som kan købes.

Sådan tilmelder du dig arrangementerne:

Tilmeldinger via hjemmesiden www.eacclub.dk, eller pr. mail til eacc@eacclub.dk eller telefonisk på telefon: 4360 1927 mobil 2090 1609 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet. – Betaling for deltagelse ved bekræftet tilmelding bedes overført til bankkonto nævnt i kolofonen på bagsiden af bladet.

ØK dengang for 25-50-75-100 år siden

1990: ØK offentliggør planer for et større erhvervs- og boligbyggeri på Midtermolen i Københavns Frihavn. Byggeriet er på i alt 51.000 etage kvadratmeter, og det omfatter også et nyt hovedsæde. Såvel størrelsesmæssigt som arkitektonisk vil byggeriet udgøre et væsentligt bidrag til den kommende fornyelse af havnefronten i København.

1965: 13. juli bliver det offentliggjort, at ØK havde erhvervet aktiekapitalen i Plumrose koncernen i Danmark med tilhørende danske og udenlandske datterselskaber..

1940: Ved den tyske besættelse af Danmark befinder i alt 17 ØK-skibe sig uden for områder under tysk kontrol. To skibe beslaglægges af Axis magterne. Den resterende del af flåden deltager i allieret tjeneste. Aktiviteterne uden for Danmark ledes af direktør Hakon Christiansen hovedsageligt fra New York, og derfra rejser han ekstensivt i allierede og neutrale lande.

1915: Dampskibsselskabet Orient bliver stiftet med henblik på overtagelse af de resterende dampskibe. Herefter bliver alle nybygninger udstyret med diesel motorer.

ØK deltager i stiftelsen af forsikringselskabet Baltica A/S. JKJ

Dødsfald - Æret være deres minde

John Finn Bager, Hellerup, tidl. HO Shipping, EAC Singapore & Malaysia samt Alfragt/EAC Transport Agencies, er afgang ved døden 17. december, 82 år.

Leif Ohnell, Holte, tidl. koncerndirektør i Plumrose A/S, er afgang ved døden 26. december, 93 år.

Frode Z. Olsen fortalte i ØK-klubben, maj sidste år, om sit arbejde med at afdække de store ofre, ØK-medarbejdere på filialkontoret i Hong Kong gjorde december 1941 i forsvaret af Kronkolonien. Kaj Søren Kjær og Kurt Wilkens blev dræbt, og Jørgen Vibe



Frode Z. Olsen samler nu materiale til en bog om bl.a. ØK-kollegernes heltmodige krigsindsats i Hong Kong.

Christensen tilbragte resten af krigen under forfærdelige forhold i japansk krigsfangenskab. Kontorets leder, Mogens Pagh, gjorde en stor almen humanitær indsats under og efter det japanske angreb, sikrede såvel de ansatte som ØK's ejendom og havde efterfølgende selv held til at slippe væk fra Hong Kong.

Frodes fortsatte undersøgelser har vist, at også danske unge mænd fra firmaer som Nordisk Fjer, Store Nordisk Telegraf, Jepsen & Co., og John Manners & Co. betalte med livet eller langt fangenskab i Japan. Frode har igen været i Hong Kong, hvor han har tilbragt dage på læsesale i offentlige og private arkiver, samt i veteranforeningen Hong Kong Volunteer Defence Corps. Det har givet yderligere information om danskernes store indsats. Også i Hong Kongs dagspresse, før krigen bryder løs, har danskernes sat sig spor. Den umiddelbare britiske holdning var, at Danmark nu var fjendtligt besat område, dog uden at danskere i Hong Kong blev anset som fjender. ØK's

accept af, at M/S PANAMA og skibets last – som kort efter 9. april 1940 ankom til Hong Kong – blev beslaglagt og sat under britisk flag, bidrog sammen med danskernes frivillige medvirken i Hong Kongs hjemmeværn i betydelig grad til den opfattelse.

Frode oplyser, at formålet med den fortsatte efterforskning er at mindes og hædre de danske mænd i en bog. Alle bidrag og ideer til belysning af dette spændende og vigtige kapitel i den danske modstandskamp under Anden Verdenskrig er mere end velkomne. Frode kan kontaktes på telefon 5168 7488 eller frode.z.olsen@mail.dk ELJ

Om livet til søs – og på land

Fra forlaget Alpha Publications har redaktionen modtaget "En sømands dagbog", hvor ØK omtales ved flere lejligheder. Bogen er skrevet af Kenneth Wilson og baseret på seks dagbøger, som hans far, Gilbert Wilson, skrev om sit liv som sømand i 1950'erne. Forfatteren har kun renskrevet teksten til nutidig skrivemåde og rettet nogle få stavefejl på trods af, at Gilberts uddannelse kun var syv års folkeskole før første rejse, hvor han som 17 årig fik hyre som messedreng på ØK's "ERRIA" på en rundrejse til USA's Østkyst. Bogen udmærker sig særligt ved at dagsbogsnotaterne i et glimrende sprog beskriver livet om bord og oplevelserne på udflugter i land. For os vil det sidste sikkert have speciel interesse, fordi vi kender mange af de forskellige steder og byer fra rejser og udstationeringer på senere tidspunkter.

Bogen som er på 512 sider kan købes hos forlaget til halv pris kr. 149,50 inkl. moms samt forsendelse på kr. 48,00. Alternativt kan bogen afhentes på adresse: Alpha Publications, Strandvejen 251A, 2920 Charlottenlund.

I næste blad (ultimo april) bringer vi en gribende beretning samlet af Groa Andersen, tidligere Viby Efterskole, om sin fars, skibslægen Niels Magnus Chr. Pedersen's, korrespondance hjem til sin kære, kommende hustru, Mary, fra en jordomrejse sidst i 30'erne bl.a. med "ERRIA". JKJ+ELJ

Jan Erlund fortsat fra forsiden

eller han ikke følger dem, og det går godt med hans egne valg, så er man skidt ude! Jeg ved, at Erik Bøgh Christensen har de bedste intentioner for sit kommende virke som formand for ØKF - en opgave han er særdeles godt rustet til.

-Hvor ser du konkret de muligheder, hvor Asia House kan påvirke fremtidens udvikling mellem Danmark og Asien?

-Det er vigtigt at erindre, at uden den økonomiske støtte fra Almenfonden, ville der ikke være et Asia House og det aktivitetsniveau, vi i dag ser i huset, som er et særdeles godt udgangspunkt for opfyldelsen af støtte til kulturelle, kommercielle og uddannelsesmæssige

formål (bl.a. til Humana). ØKF skal også varetage ØK's erhvervsmæssige historie, bl.a. gennem sine legatuddelinger, som holder ØK-navnet i hævd, også den dag, der måske ikke er et ØKA/S længere.

Stolt morfar til Valdemar

-Du vil fortsat engagere dig i voldgift via dit samarbejde i Copenhagen Chambers med base i Asia House? Advokaten slipper vel aldrig sit tag i dig?

-Det er bestemt ikke min hensigt at holde op med at virke med bl.a. bestyrelsesarbejde og i et vist mindre omfang som uafhængig voldgiftsdommer. Men også familiemæssige hensyn trækker, bl.a. vores nys tilkomne barnebarn, Valdemar. Jeg er nu også en stolt morfar. ELJ

1956-1967 Arne Aaby * 1967-1971 Hans Frederik Jahn
1971-1974 Carl Emil Dalgas * 1974-1977 Svend Aage Larsen
1977-1981 Klavs Rahbek Thomsen * 1981-1993 Hans Frederik Jahn

Hvad skete der med Dansk Vestindisk Kompagni?

WICO realiserer ØK projekt efter mange år i dvale

Klubbladet starter den nye årgang med at beskrive nogle af de kendte ØK Brands. Hvad skete der med dem, da ØK slap?

I dag gælder det Dansk Vestindisk Kompagni, der blev stiftet i 1912 på de daværende danske vestindiske øer af en gruppe danske forretningsmænd ledet af H.N. Andersen. De primære aktiviteter var bunkering af kul til dampskibe og senere olie til motorskibe samt drift af havnefaciliteter, som senere blev udbygget med terminaler til servicering af krydstogtskibe.

I 1913/14 startede inddæmning af et område ved siden af den eksisterende havn med henblik på udvidelse af havnefaciliteterne. Da De Vestindiske Øer blev solgt til USA i 1917, blev der indgået en aftale, som gav Dansk Vestindisk Kompagni ret til at udbygge havneanlægget betydeligt på det inddæmmede område. Aftalen var imidlertid en alvorlig torn i øjet på både de lokale og USA's myndigheder. Efter langvarige forhandlinger blev der indgået et forlig, som gav tilladelse til at bygge de resterende to moler "inden for en rimelig tid". Det gav anledning til store retssager over 10-15 år fra 70'erne, som endte med at Dansk Vestindisk Kompagni tabte sagen, fordi dommeren ikke anså næsten 75 år for en "rimelig tid".

Som led i en større omstrukturering besluttede ØK at sælge Dansk Vestindisk Kompagni til Virgin Island regeringen i 1993 og firmanavnet blev ændret til West Indian Company Limited (WICO). I dag er WICO en veldrevet virksomhed og blandt de største operatører af kajanlæg og terminaler for krydstogtskibe i Caribien.

3. december 2014 kom WICO med en pressemeddelelse som offentliggjorde The Long Bay Landing Project. Det omfatter planer for konstruktion af en mole med kajplads til et af største eksisterende krydstogtskibe på hver side inden for kort afstand af WICO's eksisterende havneanlæg, tæt ved forretninger, restauranter og attraktioner, der henvender sig til krydstogt passagerer og besætninger. Det fremgår af pressemeddelelsen, at området er identisk med det, som Dansk Vestindisk Kompagni havde rettigheder til at bebygge indtil retssagen blev tabt.

JKJ

Pressemeddelelse om projektet samt illustration på klubbens hjemmeside: www.eacclub.dk under Nyt fra ØK Klubben.



Formandens hjørne: Farvel til ØK A/S

Som det fremgår af indkaldelsen i dette blad til generalforsamlingen i ØK Klubben, 26. februar, udtræder jeg af bestyrelsen. Baggrunden er, at jeg fra den 1. januar overtog posten som formand for ØK's Almennyttige Fond. Klubbens drift og virke er jo afhængig af økonomisk støtte fra ØK Fonden og sammenfald af de to formandsposter vil derfor være u hensigtsmæssig. Jeg glæder mig naturligvis til fortsat at være en aktiv deltager i klubbens arrangementer.

Som jeg indikerede i mit indlæg i sidste medlemsblad, bliver den kommende generalforsamling i ØK A/S, torsdag 26. marts, Kompagniets sidste. Ved den lejlighed vil det blive anbefalet aktionærene, at der foretages navneændring til Santa Fe. Derefter vil en ØK aktie automatisk ændres til en Santa Fe aktie.

Mange af os er formodentlig stadig ØK aktionærer, men der er uden tvivl også mange, som allerede har realiseret deres beholdning. For os alle gælder det dog, at denne sidste ØK A/S generalforsamling vil være en historisk milepæl, som vi ønsker at overvære og deltage i. Det glæder mig derfor at kunne meddele, at alle ØK Klubbens medlemmer – også dem, der i dag ikke har ØK aktier – kan få udstedt en gæste adgangsbillet til generalforsamlingen. Som det fremgår af notitsen side 6, vil det være nødvendigt med tilmelding, som ved andre klubarrangementer.

Tak for den flotte opbakning, som klubben nyder fra jer mange medlemmer. Jeg håber, vi kan fortsætte denne form for samvær i mange år endnu.

Med venlig hilsen, Erik Bøgh Christensen

NYT FRA ØK KLUBBEN udgives af ØK Klubben.

Redaktør: Erik Ljunggren, e-mail elj@asia-house.dk, der sammen med **Andy Vels Jensen, Erik Bøgh Christensen, Jørgen Kjeld Jørgensen** og **Ole John Mohrsen** udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk tlf. 3526 5611.

Telefonisk tilmelding: 4360 1927 mobil 2090 1609 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet.

Klubbens bankkonti: Nordea nr. **2144-4371327237** - Danske Bank nr. **1551-16751790**

Grafik og lay-out: John Busch, e-mail busch@eacclub.dk
Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt ultimo april 2015